REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2012

(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações ao Ministério

das Comunicações sobre os

resultados e melhorias no sistema

de telefonia móvel provocadas

pelas ações recentes da Agência

Nacional de Telecomunicações

(ANATEL).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso

V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que seja encaminhado ao

senhor Ministro das Comunicações, requerimento de informações sobre os

resultados e melhorias no sistema de telefonia móvel provocadas pelas ações

recentes da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL).

JUSTIFICAÇÃO

É de amplo conhecimento que o sistema de telefonia móvel brasileiro

passa por um período de péssima qualidade dos serviços oferecidos pelas

operadoras. Mesmo com baixa infraestrutura para oferecer novas linhas, essas

operadoras continuaram vendendo linhas de celulares, sobrecarregando seus

sistemas e gerando graves prejuízos aos consumidores, que pagam por um tipo de

serviço que não recebem.

A ANATEL suspendeu a venda de chips em diversos estados brasileiros

dada a baixíssima qualidade de serviço oferecida. Com a suspensão de vendas,

espera-se que essas operadoras venham oferecer um serviço de qualidade e se

adequem a padrões de qualidade que o consumidor brasileiro exige.

Sendo assim, solicitamos conhecer que resultados foram obtidos de

melhor em relação a essas ações iniciais que visam melhorar a telefonia móvel

brasileira.

Sala de Reuniões, em 31 de outubro de 2012.

Deputado WILSON FILHO

Presidente